АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДАМАСКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2019                                                                                                       № 33

д. Дамаскино

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды Дамаскинского сельского поселения на 2019 – 2023 годы»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», администрация муниципального образования Дамаскинскоге сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную Программу «Охрана окружающей среды Дамаскинского сельского поселения на 2019 – 2023 годы» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление на информационных стендах и официальном сайте сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Дамаскинского
сельского поселения                                                          Г.В.Гумарова

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Дамаскинского сельского поселения
от 10.07.2019 № 33
Паспорт Программы
 «Охрана окружающей среды
Дамаскинского сельского поселения на 2019 – 2024 годы»

	1.
	Наименование муниципальной
Программы
	«Охрана окружающей среды Дамаскинского сельского поселения на 2019 – 2024 годы»

	2.
	Цели муниципальной Программы
	Повышение уровня экологической безопасности

	3.
	Задачи муниципальной Программы
	Обеспечение эффективного управления в сфере охраны окружающей среды

	4.
	Координатор муниципальной Программы
	Глава администрации Дамаскинского  сельского поселения Гумарова Галина Валентиновна

	5.
	Заказчик муниципальной Программы
	Администрация муниципального образования Дамаскинского сельского поселения

	6.
	Сроки реализации муниципальной Программы
	2019-2023 годы

	7.
	Исполнители муниципальной Программы
	Администрация муниципального образования Дамаскинское сельское поселение; подрядные организации на основе договорных отношений

	8.
	Источники финансирования муниципальной Программы
	Предварительно на мероприятия Программы потребуется 36,32 тыс. руб.

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды
Дамаскинского сельского поселения на 2019 – 2024 годы»

1. АНАЛИЗ ПРОБЛЕМНОЙ СФЕРЫ

В соответствии со статьёй 42 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о её состоянии и на возмещение ущерба, причиненного его здоровью или имуществу экологическим правонарушением.
На сегодняшний день наибольший вред окружающей среде причиняется вследствие несовершенства управления в сфере обращения с отходами производства и потребления,  низкая экологическая культура населения, что приводит к росту количества несанкционированных мест размещения отходов. Многие виды отходов в естественных условиях, разлагаясь, образуют химические вещества, загрязняющие воздух, почвы и водные объекты.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

2.1 Целью настоящей Программы является повышение уровня экологической безопасности в Дамаскинском сельском поселении.
2.2 Для достижения поставленной цели предполагается решение задачи по обеспечению эффективного управления в сфере охраны окружающей среды. В рамках решения настоящей задачи предполагается реализация программы «Охрана окружающей среды Дамаскинского сельского поселения на 2019 – 2023 годы»
	2.3 Срок реализации программы в течение 2019 – 2023 годов.
2.4 Прогноз ожидаемых результатов реализации и критерии оценки эффективности реализации муниципальной программы:
- обеспечение охраны окружающей среды и экологической безопасности в Дамаскинском сельском поселении.

3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Общий объем финансирования программы в 2019 году составляет 36,32 тыс.

Таблица №1
к муниципальной Программе
Мероприятия муниципальной Программы «Благоустройство мест захоронения и прилегающих территорий кладбищ, проведение инвентаризации кладбищ Дамаскинского сельского поселения на 2018-2022 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнитель
	Сроки исполнения (годы)
	Источник финансирования
	Общая сумма, тыс. руб.
	Сумма по годам, тыс. руб

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Строительство площадок для вывоза ТКО
	Администрация МО Дамаскинского сельского поселения
	2019-2023
	Местный бюджет
	36,32
	36,32

	2
	Проведение сходов граждан и доведение информации:
- о порядке обращения с отходами при их сборе и вывозе
- об охране окружающей среды
	Администрация МО Дамаскинского сельского поселения
	2019-2023
	Без финансовых затрат

	3
	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:
-информационная работа с населением
- применение административной практики
[bookmark: _GoBack]- в библиотеках, Домах Культуры провести занятия на тему «Сохраним планету» (конкурсы сочинений, поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т. д.).
	Администрация МО Дамаскинского сельского поселения
	2019-2023
	Без финансовых затрат

	4
	Проведение высадки декоративных деревьев и кустарников, устройство цветников

	Администрация МО Дамаскинского сельского поселения
	2019-2023
	Без финансовых затрат

	5
	Проведение обходов по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах,
водоохранных  зонах, карьерах, применение административной практики
	Администрация МО Дамаскинского сельского поселения
	2019-2023
	Без финансовых затрат